
CALENDÁRIO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

A Comissão de avaliação, nomeada pelo Colegiado do PPGHIS, no uso de suas atribuições resolve:
    1. Prorrogar o prazo de inscrição do seu Sele� vo 2022; 
    2. Estabelecer o novo período de inscrição entre os dias 21/02 a 08/03/2022
    3. Modifi car os prazos regimentais originais, conforme calendário abaixo.

DATA/PERÍODO ETAPA HORÁRIO

21/02 a 08/03/2022 Período de inscrição Até às 23:59 horas

09/03/2022 Divulgação da homologação das inscrições Até às 23:59 horas

10/03 e 11/03/2022 Apresentação de recursos rela� vos à homologação 
das inscrições Até às 23:59 horas

14/03/2022 Divulgação do resultado de recurso rela� vo à homo-
logação das inscrições Até às 23:59 horas

25/04/2022 Resultado da análise do projeto de pesquisa Até às 23:59 horas

26/04/2022 Solicitação de vistas da fi cha de avaliação do projeto 
de pesquisa Até às 23:59 horas

27/04/2022 Disponibilização da fi cha de avaliação do projeto de 
pesquisa Até às 23:59 horas

28/04 e 29/04/2022 Apresentação de recursos rela� vos aos resultados dos 
projetos Até às 23:59 horas

02/05/2022 Resultado de recursos sobre resultados dos projetos Até às 23:59 horas

09/05 a 11/05/2022 Prova Oral Até às 23:59 horas

12/05/2022 Resultado da Prova Oral Até às 23:59 horas

13/05/2022 Solicitação de vistas da fi cha de avaliação da Prova 
Oral Até às 23:59 horas

16/05/2022 Disponibilização da fi cha de avaliação da Prova Oral Até às 23:59 horas

17/05 e 18/05/2022 Apresentação de recursos da Prova Oral Até às 23:59 horas

20/05/2022 Resultado dos recursos da Prova Oral Até às 23:59 horas

23/05/2022 Resultado da análise de currículos Até às 23:59 horas

24/05/2022 Solicitação de vistas da fi cha de avaliação dos currí-
culos Até às 23:59 horas

25/05/2022 Disponibilização da fi cha de avaliação dos currículos Até às 23:59 horas

26/05 e 27/05/2022 Apresentação de recursos rela� vos aos resultados de 
avaliação dos currículos Até às 23:59 horas

30/05/2022 Resultado dos recursos rela� vos aos resultados de 
avaliação dos currículos Até às 23:59 horas

Recomendado pela CAPES
Aprovado pela Resolução 1792/2018 CONSEPE-UFMA, de 30 nov. 2018
Cidade Universitária – Av. dos Portugueses s/nº, Centro de Ciências Humanas,
Bloco 1, Térreo, Sala B1-001.
CEP 65085-580 – São Luís – MA  |  Fone: (0XX98) 3272-8391 / 3272-8392
E-mail: ppghis@ufma.br  |  Site: www.ppghis.ufma.br


